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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu kultury na lázeňském maloměstě, kterou

zkoumá v rámci případové studie městysu Lázně Toušeň. Téma je v teoretické části práce

zasazeno do kontextu sociologie města. V této části se práce věnuje především otázkám jak

lze město vymezit proti vesnici, zda existují přechodné oblasti mezi oběma typy sídel a jaké

urbanizační procesy mohou na venkově probíhat. V další kapitole teoretické části se práce

zaměřuje na lázeňství jako takové, jeho historii a kulturní a sociální specifika. V empirické

části, samotné případové studii, se práce zabývá městysem Lázně Toušeň a jeho lázněmi,

konkrétně pak tím, jaký zde probíhal kulturní život mezi roky 1968 - 1989. Studie se věnuje i

tématům jako jaký je rozdíl mezi kulturním a komunitním životem v obci v období

normalizace a dnes a jak je ovlivněn specifiky Toušeně. Dále se zabývá i denním životem v

lázních, organizací a finanční stránkou kulturních akcí nebo rolí kulturních referentů.

Výzkum probíhal metodou polostrukturovaných rozhovorů s pamětníky a byl doplněn o práci

s prameny a sekundární literaturou. Práce má za cíl předložit studii o kulturním životě v

lázeňském městysu v době normalizace, který bude představen z pohledu pamětníků i z

dostupných pramenů. Práce by zároveň měla být příspěvkem k sociologii malého města.

Abstract

The topic of this diploma thesis is a cultural life in small spa towns, specifically presented on

a case study of town Lázně Toušeň. In the theoretical part of the thesis the topic is

incorporated into urban sociology and the thesis focuses on questions such as what is the

difference between a city and a village, are there any transitional areas and what kind of

urbanization processes can occur in the countryside. In the second chapter of the theoretical

part the main focus of the thesis lies with spas, their history and cultural specifics. In the

empirical part, the case study itself, the thesis looks into the town of Lázně Toušeň and its

spa, specifically on the cultural life in the town between the years 1968 - 1989. The study

focuses on topics such as what is the difference between cultural and community life in the

town during normalization period and present day and how are they influenced by the

specifics of Toušeň. The study also covers the topics of daily life in the spa, the

organizational and financial side of the cultural events or the role of the “cultural officers”.

The research was based on semi structured interviews with contemporary witnesses and was

complemented by historical sources and secondary literature. The objective of the thesis is to

bring a study of cultural life in a small spa town during the normalization period presented

from the point of view of contemporary witnesses as well as form historical sources. The

thesis should also be a contribution to the sociology of small towns.
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Úvod

Lázeňství je fenomén, který dalece překračuje svou primární funkci pouhé léčby těla.

Návštěva lázní je společenskou událostí, příležitostí k relaxaci a ke změně prostředí, k setkání

s novými lidmi a v neposlední řadě i šancí rozšířit si kulturní obzory. Lázně neovlivňují

pouze životy svých pacientů a zaměstnanců, ale mají vliv i na další život v obci, na její

obyvatele i jiné návštěvníky. Ačkoliv se z naší společnosti již vytratila představa návštěvy

lázní jako příležitosti zazářit a dát na odiv svůj majetek a postavení, případně jako možnosti

ocitnout se na určitou dobu mezi společenskou smetánkou, stále je vnímána jako čas pro

odpočinek a pro příjemné zážitky na těle i na duchu. V České republice patří mezi

nejznámější lázeňská města tzv. ,,lázeňský trojúhelník”, tedy města Karlovy Vary,

Františkovy Lázně a Mariánské Lázně na západě Čech, ale mimo ně lze na našem území najít

celou řadu větších i menších lázní, které již po desetiletí poskytují pacientům úlevu a dalším

návštěvníkům místo k relaxaci. Mezi takové patří i malé lázně v Toušeni.

Do Lázní Toušeň, poklidného městysu na soutoku řek Labe a Jizery, jezdí lázenští

hosté již více než 150 let. Slatinné lázně, jejichž přítomnost je od 1.5.1991 reflektována i v

samotném názvu obce, sem přilákají v současné době přibližně 1 500 pacientů ročně. 1 2

Kromě nich do obce často zavítají i turisté, cyklisté či rybáři, které krajina polabské nížiny

přitáhne svým klidem a možnostmi vyžití. Zatímco v současné době má Toušeň charakter

téměř spícího lázeňského městečka, případně za pěkného počasí zastávky pro osvěžení

během sportovních výkonů projíždějících návštěvníků, v předchozích dekádách zde bujel

společenský a kulturní život mnohem silněji. Bylo tomu tak především díky tomu, že místní

lázně fungovaly v období tzv. normalizace jako místo, kam přijížděly vystupovat tehdejší

hvězdy československého uměleckého nebe, kde bylo možné vyrazit na taneční zábavu s

olympioniky nebo díky němuž se místní obyvatelé s ,,lázeňáky” přátelsky zdravili na ulici.

Tato diplomová práce je koncipovaná jako příspěvek k sociologii malého města. Jejím

cílem je předložit případovou studii o životě a kultuře v lázních v Toušeni v období mezi lety

1968 - 1989, která bude zasazena do teoretických konceptů sociologie města. První kapitola

práce je metodologickým úvodem, který popisuje zvolenou metodologii a práci s prameny a

1 Lázně Toušeň. In: ​Wikipedia: the free encyclopedia​ [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,
2001- [cit. 2019-06-03]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Lázně_Toušeň
2 Výroční zpráva 2017 Nemocnice Na Bulovce. Nemocnice Na Bulovce [online]. [cit. 2019-06-03]. Dostupné z:
http://bulovka.cz/wp-content/uploads/2018/07/2018_04_08_VZ_2017_komp.pdf
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se získanými daty z rozhovorů s pamětníky. Ve druhé kapitole se zabývám sociologií města,

představuji její kořeny a především její podobu v českém prostředí, a to v teoriích několika

předních odborníků od počátku 20. století dodnes. Stručně se poté podívám i na to, jak se

tento obor vyvíjel za hranicemi Česka, respektive Československa. Ve třetí kapitole se věnuji

historii lázeňství a kulturnímu a společenskému života v lázeňských městech, čímž si

připravuji rámec, do něhož zasadím následující případovou studii a na jehož základě mohu

studovat konkrétní aspekty lázeňského života v Toušeni ve vztahu k lázeňství obecně.

Čtvrtá kapitola, tedy výzkumná část práce, je pojata jako případová studie městysu

Lázně Toušeň. Hendl k případovým studiím píše: ,,[Jde v nich] o detailní studium jednoho

případu nebo několika mála případů. Zatímco ve statistickém šetření shromažďujeme

relativně omezené množství dat od mnoha jedinců (nebo případů), v případové studii sbíráme

velké množství dat od jednoho nebo několika málo jedinců. V případové studii jde o

zachycení složitosti případu, o popis vztahů v jejich celistvosti.” Ve studii vycházím z 3

dostupných pramenů, sekundární literatury a především z rozhovorů, které mi za tímto

účelem poskytlo sedm pamětníků. Studie je rozdělena do několika tématických podkapitol, v

nichž se věnuji různým oblastem života v lázeňském městečku především v období

normalizace, ale i s nevyhnutelným přesahem do minulosti a do současnosti.

Při rozhovorech a při zpracování literatury jsem si kladla několik výzkumných otázek.

Tou první, která stála na počátku této práce, bylo, zda a případně jak ovlivňovala přítomnost

lázní kulturní život v obci. Jak jsem nicméně poměrně záhy zjistila, lázně sice do městysu

přitahovaly celou řadu umělců, ale mezi místními obyvateli o tyto kulturní akce příliš velký

zájem nebyl. Na vině mohla být nepříliš dobrá propagace či dojem uzavřené lázeňské

společnosti, kam se člověk ,,zvenčí”, pokud neměl v lázních příbuzné či pokud mu někdo z

organizátorů přímo neřekl, nijak zvlášť nehrnul, ačkoliv výjimky se samozřejmě našly a

kultura v lázních byla otevřena všem. Z tohoto důvodu jsem musela výzkumné otázky i téma

celé práce mírně upravit.

Za hlavní výzkumnou otázku jsem tedy zvolila to, jak vypadal kulturní život v lázních

v Toušeni v období normalizace, konkrétně mezi lety 1968 - 1989. Na toto období jsem se

zaměřila jednak proto, že si pamětníci právě na tuto dobu vzpomínali nejlépe, a dále také z

důvodu nedostupnosti či jen mála dohledatelných pramenů či sekundární literatury, které by k

dřívějšímu období podávaly dostatek informací. Pro zasazení do kontextu a pro větší


[…]


Ullricha, Bohuslava Blažka a především na díle Jiřího Musila, pro nějž byla urbánní

sociologie ve středu jeho profesního zájmu právě v době normalizační, tedy v časovém

období, kterému jsem se v práci věnovala. Teorie českých sociologů jsem pro komparaci

doplnila o několik vybraných zahraničních teorií. V rámci této kapitoly mě zajímaly

především rozdíly mezi městem a vesnicí, popřípadě urbanizační procesy, které na venkově
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probíhaly a probíhají. Vzhledem k tomu, že Lázně Toušeň je městys, tedy svou velikostí,

správním zařazením i stylem života místních leží mezi městem a vesnicí, nachází se blízko

Prahy, ale ne těsně za její hranicí, a navíc zde fungují lázně, prvek spíše městský než

vesnický, není možné Toušeň jednoznačně zařadit ani jako město, ani jako vesnici. Je zde

klid a blízkost přírody, ale chybí zde služby a vyžití, které mají obyvatelé měst; hlavní město

je však blízké a dobře dostupné a lázně jsou největším zaměstnavatelem v obci. Můžeme tedy

Toušeň označit za přechodnou oblast či specifičtěji za lázeňské sídlo.

Třetí kapitola práce se věnovala obecně historii lázeňství a sociologii lázeňských

měst, kdy jsme si krátce představili některé typické prvky lázeňského společenského a

kulturního života, jako skladbu pacientů, kteří lázně navštěvovali, hudební tradice nebo

estetické prvky s lázněmi spojené. Tato kapitola tvořila podklad pro následující případovou

studii, abychom viděli, které aspekty lázeňského života můžeme v Toušeni hledat a jaká byla

jejich podoba. Právě proto, že Toušeň není typickým lázeňským městem, byla kultura,

společenský život a běžný denní režim v lázních poměrně specifický. Do malých lázní blízko

Prahy jezdili rádi pacienti i umělci, chválili si rodinnou atmosféru, to, že měli v lázních vše

blízko, mohli navázat osobnější kontakty s personálem i s místními a nezřídka se jak klienti,

tak i účinkující rádi vraceli. Na druhou stranu ani dříve nebyly v Toušeni všechny obchody a

služby, které pacienti chtěli využívat, nabídka ubytovacích či stravovacích možností byla jen

velmi úzká a záleželo tedy na preferencích každého pacienta, zda mu více vyhovovalo velké

lázeňské město kypící životem, či poklidné místo k relaxaci.

Otázka, jak vypadá život a kultura v lázních, potažmo v celé Toušeni, dnes byla v

rozhovorech s pamětníky nevyhnutelnou. Jejich vyprávění nám poskytlo informace pro

komparaci a pro zamyšlení se nad tím, jakými změnami městys po listopadové revoluci

prošel. Do obce přibyli noví obyvatelé, zároveň zde však došlo k většímu odcizení mezi

místními. Obchodů a služeb výrazně ubylo, stejně jako možností kulturního vyžití v lázních.

Ačkoliv díky cyklostezce podél Labe projede obcí hodně návštěvníků, z ulic městysu jako

takového se život spíše vytratil. Pokud jde o samotné lázně, pacienti sem stále jezdí a chválí

si léčebné procedury, avšak o další aktivity s pobytem spojenými nemají zájem. Lázně se v

současné době rekonstruují, aby lépe odpovídaly novodobým standardům ubytovacích

služeb, ale jejich kulturní život téměř ustal. Přesunul se sice do jiných míst v obci, ale již

nedosahuje takové frekvence ani zájmu ze strany lázeňských hostů, jako tomu bylo v době,
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kdy lázně navštěvovalo na pozvání kulturní referentky množství uměleckých osobností

tehdejšího Československa.

Z rozhovorů, které jsem s pamětníky vedla, vyplynula klíčová témata, s nimiž měl

každý narátor o trochu jinou zkušenost. Díky tomu, že pamětníci měli k lázním a k Toušeni

každý o trochu odlišný vztah, mohli jsme se na tato témata podívat z různých stran. Ačkoliv

se na některých detailech vyprávění ne všichni shodli (lišily se například informace o tom,

který den v týdnu se v lázních konal jaký typ zábavy), celkové vyznění jejich vzpomínání na

kulturu a lázeňský život v době normalizace bylo pozitivní a naopak současnost hodnotili

spíše negativně. Narátoři mluvili jak o svých osobních vzpomínkách, tak i obecně o

fungování lázeňství a organizování kulturních akcí v době normalizace, což nám umožnilo

propojit v práci rovinu individuálního pohledu jednotlivce se studií podoby československého

lázeňství za socialismu. Vyprávění pamětníků se neobešla bez jistého citového a

ostalgického zabarvení, což jsme se pokusili reflektovat v posledních podkapitolách práce.

Tato diplomová práce o kultuře a životě v Lázních Toušeni v období normalizace si

kladla za cíl popsat vybraná témata na základě vyprávění pamětníků a zachytit tak jejich

osobní pocity a vzpomínky na danou dobu, spolu se studií dostupných pramenů a sekundární

literatury za účelem popisu situace takové, jaká skutečně byla. Lázně Toušeň jsme si

představili na základě teorií urbánní sociologie a podívali jsme se i na specifika lázeňských

sídel obecně, čímž jsme si připravili půdu pro samotnou případovou studii. Ta může být

příspěvkem k tématu rekreace za socialismu, proměn kulturního života v Čechách před a po

roce 1989 či právě k sociologii měst obecně. Téma by se zajisté dalo zpracovat dále do

hloubky, bylo by možné se například podívat na to, jak možnosti kulturního vyžití hodnotili

návštěvníci z odlišných sociálních poměrů. Dále by bylo možné komparovat kulturní život v

různých lázeňských městech, která se liší svou velikostí, geografickou polohou či klientelou,

nebo se více zaměřit na porovnání kulturního života v lázních v různých časových obdobích.
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