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V předložené diplomové práci se Olga Hrabaňová zabývá z historicko-sociologického

hlediska problematikou malého města se specifickou funkcí lázeňskou, reprezentační a

relaxační. Lze podotknout, že Lázně Toušeň, založené roku 1868, se nacházejí pětadvacet

kilometrů od Prahy. Jde o malé lázně do stovky klientů, avšak zachovávají si všechny atributy

lázeňství. Léčebné pobyty byly vždy doprovázeny kulturními akcemi a programy.

V teoretické části se autorka věnuje lázeňství, jež výrazně ovlivňuje specifiku určitého

lidského sídla. Správně se závěrečná práce nachází v rámci urbánní sociologie, kde hlavní

slovo mají Arnošt Inocenc Bláha, Zdeněk Ullrich, Jiří Musil a další. V praktické části pak

Olga Hrabaňová pomocí archivního studia a rozhovorů s pamětníky podává obraz lázeňství

v letech 1968 – 1989 s akcentem na kulturní a společenský život. Na základě

polostrukturovaných rozhovorů upozorňuje na organizaci a financování kulturních programů

v lázních, na „slavné“ návštěvníky (umělce a sportovce), pohled místních obyvatel na lázně a

hosty apod.

Vysoce je nutné hodnotit tu skutečnost, že autorka v závěrečné práci projevuje značnou

snahu přímo detailně obsáhnout zvolenou problematiku, způsob života a kulturu lázeňského

města. Lze jí přičíst k dobru smysl pro přehlednost a soustavnost výkladu. Konkrétní přínos

její závěrečné práce spočívá v tom, že se snaží o určitou komplexnost a kontextovost rovněž

z hlediska historické sociologie. Zcela určitě jde o zdařilý příspěvek k historické sociologii

malého města, a to na základě poměrně širokého terénního výzkumu a archívního studia.

Celkem vzato diplomová práce Olgy Hrabaňové se vyznačuje jasnou a promyšlenou

metodou, teoretickou fundovaností a metodologickou připraveností, jakož i schopností klást

otázky. Dále práce přináší řadu původních postřehů a svědčí o autorčině náležité erudici,

přičemž úroveň teoretické připravenosti se nápaditě promítá do způsobu výkladu. Vysoce lze

ocenit i přehlednost a čtivost pojednání. K obsahové a formální stránce nemám jako oponent

žádné zásadní výhrady ani připomínky.

Závěr: Rozhodně jde o nadprůměrný výkon, který si plně zaslouží stát se podkladem pro

obhajobu. Navrhuji hodnocení známkou v ý b o r n ě .

V Praze dne 1. září 2019

Doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.